議案第 10号

立川市立学校体育施設利用規則の一部を改正する規則について

上記の議案を提出する。

令和３年３月 24日

提出者 立川市教育委員会

教育長 小町 邦彦

理 由

体育館の空調設備について、空調設備利用料を徴収するため。

立川市立学校体育施設利用規則の一部を改正する規則

立川市立学校体育施設利用規則（平成27年立川市教委規則第3号）の一部を次のように改正する。

次の表中、下線が引かれた部分及び太枠で囲まれた部分については、改正前を改正後のように改める。

改正後 改正前

（利用の登録等） （利用の登録等）

第３条 スポーツ利用をできる者は、次の各号に掲げる要件に該当し、

あらかじめ学校体育施設利用登録等申請書（第１号様式。以下「登録

等申請書」という。）により立川市教育委員会（以下「委員会」とい

う。）に学校体育施設の利用の登録をした団体（以下「登録団体」と

いう。）とする。ただし、委員会が特に必要と認めたときは、この限

りでない。

第３条 スポーツ利用をできる者は、次の各号に掲げる要件に該当し、

あらかじめ学校体育施設利用登録等申請書（第１号様式。以下「登録

等申請書」という。）により立川市教育委員会（以下「委員会」とい

う。）に学校体育施設の利用の登録をした団体（以下「登録団体」と

いう。）とする。ただし、委員会が特に必要と認めたときは、この限

りでない。

(1)～(3)   ……略…… (1)～(3)   ……略……

(4) 営利を目的としないこと。 ＿_ ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

２及び３   ……略…… ２及び３   ……略……

（照明利用料及び空調設備利用料） （照明利用料）

第６条 照明及び体育館の空調設備（以下「空調設備」という。）を必

要とするスポーツ利用については、別表第２に定めるところにより照

明利用料及び空調設備利用料（以下「照明利用料等」という。）を徴

収する。ただし、次の各号に掲げる登録団体が行うスポーツ利用のう

ち、特に必要と認めるものについては、これを免除するものとする。

第６条 照明を必要とするスポーツ利用については、別表第２に定める

ところにより照明利用料を徴収する。ただし、次の各号に掲げる登録

団体が行うスポーツ利用のうち、特に必要と認めるものについては、

これを免除するものとする。

(1)～(4)   ……略…… (1)～(4)   ……略……

２ 照明利用料等の免除を受けようとする登録団体は、あらかじめ学校

体育施設照明利用料等免除申請書（第４号様式）により申請しなけれ

ばならない。

２ 照明利用料の免除を受けようとする登録団体は、あらかじめ学校体

育施設照明利用料免除申請書（第５号様式）により申請しなければな

らない。

（納付及び返還） （納付及び返還）

1

第７条 照明及び空調設備を必要とするスポーツ利用をする者は、照明

利用料等の納付を学校体育施設照明利用券（第５号様式）及び学校体

育施設空調設備利用券（第６号様式）（以下「照明利用券等」とい

う。）により行わなければならない。

第７条 照明を必要とするスポーツ利用をする者は、照明利用料の納付

を照明利用券（第４号様式）により行わなければならない。

２ 照明利用券等は、立川市泉市民体育館及び立川市柴崎市民体育館に

おいて10枚つづりで発行する。

２ 照明利用券は、立川市泉市民体育館及び立川市柴崎市民体育館にお

いて10枚つづりで発行する。

３ 使用し、若しくは使用したと認められる照明利用券等又は著しく損

傷した照明利用券等は、無効とする。

３ 使用し、若しくは使用したと認められる照明利用券又は著しく損傷

した照明利用券は、無効とする。

４ 照明利用券等は、次の各号に掲げる場合に限り、返還して現金の還

付を受けることができる。

４ 照明利用券は、次の各号に掲げる場合に限り、返還して現金の還付

を受けることができる。

(1)～(3)   ……略…… (1)～(3)   ……略……

５ 前項の規定により還付を受けようとするときは、学校体育施設照明

利用券等還付申請書（第７号様式）により申請しなければならない。

５ 前項の規定により還付を受けようとするときは、学校体育施設照明

利用券還付申請書（第６号様式）により申請しなければならない。

（利用の停止等） （利用の停止等）

第９条 委員会は、利用者が次の各号のいずれかに該当する場合におい

ては、利用の停止を命じ、又は利用の承認を取り消すものとする。

第９条 委員会は、利用者が次の各号の一に該当する場合においては、

利用の停止を命じ、又は利用の承認を取り消すものとする。

(1)～(4)   ……略…… (1)～(4)   ……略……

２   ……略…… ２   ……略……

（管理責任） （管理責任）

第12条 学校体育施設の利用に関する事項は、立川市立学校管理運営規

則（昭和35年立川市教育委員会規則第１号。以下「学校管理規則」と

いう。）第６条第１項第１号の定めにかかわらず、委員会が管理す

る。

第12条 学校体育施設の利用に関する事項は、立川市立学校管理運営規

則（昭和35年立川市教育委員会規則第１号。以下「学校管理規則」と

いう。）第６条第１項第１号の規定にかかわらず、委員会が管理す

る。

別表第２（第６条関係） 別表第２（第６条関係）

利用設備 学校体育 利用時間 利用料 実施校 利用区分 学校体育 利用時間 照明利用料 実施校

2

施設

照明 運動場 夜間 １回 450円 小学校

  １回 600円 中学校

体育館 午前、午後又は

夜間
１回 450円 小学校

  １回 500円 中学校

空調設備 体育館 午前、午後又は

夜間

１回 150円 小学校

１回 200円 中学校

施設

ス ポ ー ツ 利

用

運動場 夜間 １回 450円 小学校

  １回 600円 中学校

体育館 午前、午後又は

夜間
１回 450円 小学校

  １回 500円 中学校

備考 利用時間は、午前は午前９時から午後零時まで、午後は午後１

時30分から午後４時30分まで、夜間は午後６時から午後９時までとす

る。

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿

附 則

この規則は、令和３年６月１日から施行する。

3

第４号様式（第６条関係）

　照明利用料等の免除を受けたいので、次のとおり申請します。

団 体 名

小

中

団 体 種 別

（ マ ル で 囲 む ） （ 印 ）

必ず記入のこと

<団体種別について>

青 少 年 団 体 ：指導者を除く構成員の全てが小学生又は中学生である青少年団体

高 齢 者 団 体 ：構成員の全てが６５才以上である団体（指導者を除く。）

社 会 福 祉 団 体

地 域 団 体 ※ ：利用する学校をとりまく地域の地区体育会に所属している団体、

　あるいは利用する学校の近隣自治会によって構成されている団体

　　　　　（※　地域団体として申請される場合には、体育会の承認を受けてください。）

年　　　月　　　日

学校体育施設照明利用料等免除申請書

立川市教育委員会教育長　殿

団 体 代 表 者 氏 名
電 話 （　　　　　）　　　　-

携　帯

申 請 理 由

（ 団 体 の 説 明 ）

（　　　　　）　　　　-

利 用 学 校 学校
体育館半面　／　体育館全面　／　校庭

いずれかに○をしてください

青 少 年 ・ 高 齢 者 ・ 社 会 福 祉

地 域 団 体

地域団体は体育会名を記入し、代表印をもらってください

：市内の社会福祉法第22条に規定する社会福祉法人及び社会福祉関係団体

連絡先　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　℡

処 理 欄 登 録 番 号   係    係長 課長

免 除 ・ 徴 収

4

第５号様式あ（第７条関係）

第５号様式い（第７条関係）

第５号様式う（第７条関係）

学校体育施設照明利用券

   ／   小学校共通

団体名

立川市教育委員会

学校体育施設照明利用券

     ／   中学校校庭用

団体名

立川市教育委員会

学校体育施設照明利用券

 / ・ /  中学校体育館用

団体名

立川市教育委員会

5

第６号様式あ（第７条関係）

第６号様式い（第７条関係）

学校体育施設空調設備利用券

／

小学校体育館用

団体名

立川市教育委員会

学校体育施設空調設備利用券

/  ・  /

中学校体育館用

団体名

立川市教育委員会

6

第７号様式（第７条関係）

学校体育施設照明利用券等還付申請書

年   月   日

 立川市教育委員会教育長 殿

団 体 名

住  所

氏  名             印

電話番号

学校体育施設の照明利用券等に係る還付について、残券を添付のうえ、次のとおり申請

します。

申請理由
□ 登録団体が解散したため

□ 登録活動が長期間にわたり休止することとなったため

□ その他（               ）

還付金額

（※市が記入

します。）

□ 照明(小学校共通) □ 照明(中学校体育館用) □ 照明(中学校校庭用)

□ 空調設備(小学校体育館用) □空調設備(中学校体育館用)

円×       枚＝       円

振

込

先

口座名義

（カナ）

金融機関名
銀行・信用金庫・信用組合・農協       本店

信託銀行・労働金庫・（    ）      支店

※ゆうちょ銀行口座の場合は、「振込用口座」を記入してください。

預金種別 普通預金 ・ 当座預金

口座番号

申請者と口座名義人が異なりますが、この口座に振り込んでください。

申請者署名            印

7

	議案10号鑑　学校体育施設利用規則
	新旧_立川市立学校体育施設利用規則
	第4号様式_学校体育施設照明利用料等免除申請書
	第5号様式_照明利用券様式
	第6号様式_空調利用券様式
	第7号様式_学校体育施設照明利用券還付申請書